Proiectul de lege electorală cercetat de Consiliul Miniștrilor în ședința sa din 14 ale lunii curente, și care mi s'a prezentat de către Ministrul meu, Secretarul de Stat la Departamentul de Interne și Președintele aceluiași Consiliu, cu raportul No. 7327, conform articolului 6 și 14 din Convențiunea de la Paris din 7/19 August 1858, anexat aicea, îl înaintez în a Domniei-Voastre deliberațiune.

Dat în Bucuresci 14 Martie 1864.

ALEXANDRU IOAN.

Președinte de Consiliu de Miniștri
și Secretar de Stat la Departamentul de Interne.

M. Kogălniceanu.

No. 325.

2 Maii 1864

DECRETUL DOMNESC PENTRU DISOLVAREA ADUNĂREI ELECTIVE
ALEXANDRU IOAN I

Je crois de mon devoir comme Moldave, avant que les conférences se soient réunies, de faire parvenir à Votre Excellence mes réflexions à cet effet, et je prends la liberté de joindre ci-inclus un projet à l'usage de Votre Excellence.

J'ai l'honneur d'être de Votre Excellence le très humble et très obéissant serviteur.

P. Balsche

Le 5/17 Mai 1861. Iassy.

O.

LE DOCTEUR LAMBERT À SON ALTESSE LE PRINCE COUZA

Bucarest, 10 Mai 1864

Monseigneur,

Mes relations avec le Métropolitain datent depuis 1856, époque à laquelle je lui fis une opération de fistule à l'anus et je le soignai pendant 3 mois comme un père soigne son enfant; mais Son Éminence ne répondit point ni à mon espoir ni à mon attente.

«Să trăiască România!»

26

2 Iulie 1864

PROCLAMAȚIUNEA DOMNEASCĂ ¹

Românilor,

Prin proclamațiunea mea din 2/14 Maiū trecut, eū v'am expus motivele de înaltă necesitate care m'au nevoit a disolva Adunarea electivă, întemeiată pe bazele anexei II-a a Convențiunii din 7/19 August 1858, și a face un apel la Națiune, pentru ca ea să judece între Alesul Vostru și între desființata Adunare.

1. Redactată și scrisă de M Kogălniceanu.

Tot atunci v'am expus și cauzele care, aprópe de șese ani au ținut România pe loc.

Să salutăm dar cu căldură viitoarele Adunări legiuitoare, căci—respectând secularele noastre legături cu Înalta Pôrtă menținând principiile fundamentale ale Convențiunii din 7/19 August 1858, și ale noilor instituțiuni, — ele sunt chemate a desvolta legile și libertățile noastre publice, și așa a complecta și a așeza pe base solide *Constituțiunea din năuntru a României*.

Să trăiască România!

*Kogălniceanu, Balanescu, D. Bolintineanu, P. Orbescu,
General Savel Manu.*

2/14 Iulie anul 1864.

27

8 Iulie 1864

COMUNICATUL MINISTERULUI DE INTERNE DIN «MONITORUL OFICIAL»

București 8 (20) Iulie.

În proclamațiunea din 2 Iulie, Înălțimea Sa Domnul a arătat Țării împrejurările ce au presidat la recunoascerea din partea Ma-

jestăței Sale Șultanul și a Puterilor garante a noilor instituțiuni ce România și-a dat în zilele de 10 (22), 14 (26) Maiu 1864. Această recunoaștere s'a comunicat Înălțimei Sale prin o scrisoare a A. S. Marelui Vezir, cu data din 1 (13) Iulie 1864 No. 10.424 în alăturare cu acea scrisoare s'au comunicat copiile oficiale ale actelor de înțelegere urmată între Înalta Poartă și între Înălțimea Sa Domnul Principatelor-Unite, comunicate acestea Conferinței europene, precum și copia protocolului Conferinței din 16 (28) Iunie 1864 și a adesiunii ambasadei imperiale rosiane la acest protocol, având data din 28 Iunie (10 Iulie) 1864.

Toate aceste acte se publică în întregimea lor (în traducțiune).

a.

PROTOCOLUL CONFERINȚEI DIN 16/28 IUNIE 1864

Alteța Sa Aali-Pașa, Ministrul afacerilor străine, expune Reprezentanților Puterilor subscriitoare tratatului din Paris, că Înalta Poartă s'a înțeles cu Principele Cuza asupra unor modifițiuni ce se cuvine a se introduce în Convențiunea din 7 (19) August 1858. În urmarea acestora, Alteța Sa dă cetire Conferinței de un act adițional la disa Convențiune, și de a anexa la acest act, cuprindând toate dispozițiunile său principii electorale asupra cărora Guvernul Maiestăței Sale Șultanul s'a învoit cu Înălțimea Sa Principele Cuza.

Actul adițional sus menționat și anexat, rămâne alăturat la protocolul present.

Aali, Henri L. Bulwer, Marquis de Moustier, Prokessh-Osten, Brassier Saint Simon, Novikow, Greppi.

b.

ADESIUNEA AMBASADEI IMPERIALE ROSIANE LA PROTOCOLUL CONFERINȚEI DIN 16/28 IUNIE 1864.

LEGAȚIUNEA IMPERIALA A RUSIEI

din Constantinopol

28 Iunie (10 Iulie) 1864.

Alteței Sale Aali Pașa,

Domnule Ministru. Alteța Voastră va bine-voi a'și aduce aminte, că la întrunirea Conferinței pentru afacerile Principatelor-Unite din

28 Iunie st. nou, am fost rezervat opiniunea Curței mele, in ce privesece modificațiunile de introdus in Convențiunea din 7 (19) August 1858.

Astă-dî sunt autorisat a adera in numele Guvernului Maiestăței Sale Imperatorului, la actul adițional la șa Convențiune, propus de Inalta Poarta Puterilor subscriitoare tratatului de la Paris, precum și dispozițiunilor electorale, care formează indeplinirea acestui act.

Aducend acest fapt la cunoștința Alteței Voastre, o rog să binevoiască a lua act de această declarațiune, anexand nota mea presentă la protocolul ședinței din 28 Iunie, și a informa tot o dată pe domniî Representanți ai Puterilor garante.

Bine-voiți a primi...

Novikow.

c.

ACT ADIȚIONAL LA CONVENȚIUNEA DIN 7/19 AUGUST 1858

Convențiunea încheiată la Paris in 7/19 August 1858, între Curtea Suzerană și între Puterile garante este și rămâne legea fundamentală a Principatelor-Unite.

Deși Principatele-Unite pot in viitor a modifica sau a schimba legile care privesc administrațiunea lor din lăuntru, cu concursul legal al tuturilor puterilor stabilite, și fără nici o

Și acum iubiților mei Săteni, bucurați-vă și pașiți la muncă de bună voie, care înalță și îmbogățește ; și Dumnezeuul părinților noștri să bine cuvinteze semința ce veți arunca pe cea întăia brasdă liberă a ogoarelor voastre.

ALEXANDRU IOAN

M. Kogălniceanu, N. Crețulescu, N. Bălănescu, General Savel Manu.

No. 1015.

București 14/26 August 1864.

4 Septembre 1864

KOGALNICEANO À MONSIEUR NICOLAS BALANESCO

(Originalul la Academia Română)

Bucarest, 4 Septembre 1864.

Mon cher Nico,

J'ai reçu ta lettre trop tard ; ce qui devait arriver était déjà arrivé.

Je n'emporterai aucun autre regret, si ce n'est celui de voir dès maintenant, que nous autres partis, tous nos grands actes, et tous nos travaux s'en iront au Diable. Ton tout dévoué.

Kogalniceano.

2 Maiă 1864—6 Decembrie 1864

EXPUNEREA «SITUAȚIUNEI ROMÂNIEI» DE LA 2/14 MAIÜ
PÂNË LA 6/18 DECEMBRIE 1864 INFĂȚIȘATĂ SENATULUI ȘI ADUNĂRII
ELECTIVE, IANUARIE 1865. EDITIONE OFICIALĂ.

Apelul, făcut la Națiune în 2/14 Maiü, și răspunsul dat de Ea prin voturile din 10, 11, 12, 13, 14 Maiü au așezat în România un nou ordin de lucruri.

Prin citatul Apel, Înălțimea Sa a arătat imperioasele motive, care au condus la luarea acelei hotăriri mântuitoare.

1864 Aprilie 29.—Scrisoarea Doctorului Lambert către D-nul Constantin Suțu 34
3 1864 Maii 2.—Mesagiul Domnesc pentru deschiderea Adunării electivă 2
5 1864 Maii 2.—Decretul Domnesc pentru disolvarea Adunării electivă 3
7 1864 Maii 2.—Proclamația Domnească 10
8 1864 Maii 2.—Decretul Domnesc pentru Plebiscit 12
9 1864 Maii 2.—Statutul dezvoltător Convențiunii din 7/19 August 1858 14
10 1864 Maii 2.—Ordinul de zi către oaste 17
11 1864 Maii 2.—Decretul Domnesc privitor la Presă 17
12 1864 Maii 2.—Proclamația Ministrului de Interne către Bucureșteni 18
13 1864 Maii 2.—Circulara Ministrului de Interne către Prefecți 19
14 1864 Maii 2.—Circulara Ministerului Cultelor